
1

STRAHOVICKÝ
ZPRAVODAJ

04 DOTACE - KABINA 2021

28 HERNIČKA PRO DĚTI

29 SPOZ SLAVÍ 50 LET

• vydává obec Strahovice

• 01 - 03/2023

• čtvrtletník

• 17/2023



2

Vážení a milí spoluobčané,

zima už snad ukončila svoje působení, 
i když jsme mohli poslední dobou pozoro-
vat počasí jako na houpačce. Astronomické 
jaro už začalo a příroda se začíná probouzet. 
Den se prodlužuje a Sluníčko nám dodává 
úžasnou energii. Jsou to ty krásné každo-
roční okamžiky, které po chmurných dnech 
zimy přináší nový život, naději a radost.

Blíží se také největší křesťanské svátky 
v roce – Velikonoce. Ty jsou spojovány 
s nadějí na nový život, tak jako vzkříšení 

ÚVODNÍ SLOVO 
STAROSTY OBCE

ukřižovaného Ježíše Krista. Využijme této 
příležitosti k očištění svých myšlenek i své-
ho těla a těšme se z načerpání nového po-
zitivního myšlení a energie do následného 
období.

Přeji Vám příjemné a sluncem zalité Veli-
konoce. Ať jsou to pro Vás svátky radosti, 
pohody, klidu a načerpání jarní síly. Ať je 
prožijete v dobré náladě a s těmi, které máte 
rádi.

Karel Malchárek
starosta obce Strahovice 



3

OBECNÍ
INFORMACE

JAK SE ZMĚNIL POČET 
OBYVATEL VE STRAHOVICÍCH?

ODPADY V OBCI STRAHOVICE 
V OBDOBÍ OD ROKU 2018 - 2022

stav k 1. 1. 2022  905 osob
narození v roce 2022  +15 osob
přištěhování v roce 2022 +13 osob
odstěhování v roce 2022  -16 osob

Kvantifikované výsledky odpadového hospodářství obce, včetně nákladů na provoz obec-
ního systému.

zemřelí   -8 osob

počet obyvatel k 31. 12. 2022: 909 obyvatel

Edita Hluchníková
obecní úřad

Odpady v obci  STRAHOVICE v období od 2018-2022

Kvantifikované výsledky odpadového hospodářství obce, včetně nákladů na provoz obecního systému.

Směsný komunální odpad (SKO), popelnice

rok
množství 

(t)

náklady v 

Kč
kg na 

obyvatele

výše 
poplatku 
na osobu

2018 198,14 390 434 218,7 500

2019 194,32 463 600 216,63 500

2020 191,33 505 019 213,3 550

2021 174,55 512 749 192,87 550

2022 187,91 559 268 207,64 600

Třídění odpadu (celkové množství) v tunách

rok papír plast sklo oděvy kov
jedlý olej 

a tuk
celkem 

vytříděno

celkem 

vytříděno na 
obyvatele kg

2018 4,95 32,442 18,641 2,691 5,12 0 63,844 70,5

2019 8,11 31,781 17,8 3,873 0,72 0 62,284 69,4

2020 4,98 22,198 19,453 2,684 0,42 0,316 50,051 55,8

2021 5,933 25,1938 17,77 3,447 1,63 0,583 54,557 60,28

2022 7,35 22,63 17,38 3,604 0,7 0,569 52,233 57,72

Náklady na třídění odpadu v Kč
rok papír plast sklo kovy celkem

2018 10 000 92 727 20 620 4 792 128 139

2019 0 94 833 22 786 9 583 127 202

2020 0 120 727 24 186 2 396 147 309

Obecní úřad zpracoval následující statistiku počtu obyvatel naší obce za uplynulý rok:



4

Odpady v obci  STRAHOVICE v období od 2018-2022

Kvantifikované výsledky odpadového hospodářství obce, včetně nákladů na provoz obecního systému.

Směsný komunální odpad (SKO), popelnice

rok
množství 

(t)

náklady v 

Kč
kg na 

obyvatele

výše 
poplatku 
na osobu

2018 198,14 390 434 218,7 500

2019 194,32 463 600 216,63 500

2020 191,33 505 019 213,3 550

2021 174,55 512 749 192,87 550

2022 187,91 559 268 207,64 600

Třídění odpadu (celkové množství) v tunách

rok papír plast sklo oděvy kov
jedlý olej 

a tuk
celkem 

vytříděno

celkem 

vytříděno na 
obyvatele kg

2018 4,95 32,442 18,641 2,691 5,12 0 63,844 70,5

2019 8,11 31,781 17,8 3,873 0,72 0 62,284 69,4

2020 4,98 22,198 19,453 2,684 0,42 0,316 50,051 55,8

2021 5,933 25,1938 17,77 3,447 1,63 0,583 54,557 60,28

2022 7,35 22,63 17,38 3,604 0,7 0,569 52,233 57,72

Náklady na třídění odpadu v Kč
rok papír plast sklo kovy celkem

2018 10 000 92 727 20 620 4 792 128 139

2019 0 94 833 22 786 9 583 127 202

2020 0 120 727 24 186 2 396 147 309

OPRAVA FOTBALOVÉHO HŘIŠTĚ
Na jaře v roce 2021 jsme po vyhlášení do-
tačního titulu „Kabina 2021“ Národní spor-
tovní agenturou podali žádost na opravu 
a zhodnocení části fotbalového hřiště. Po 
předložení požadovaných dokladů a prove-
dení výběrového řízení na zhotovitele jsme 
obdrželi vyjádření o poskytnutí dotace. 

Rozhodnutí o poskytnuté výši dotace ze 
strany Národní sportovní agentury jsme ob-
drželi v únoru 2023.

Výše dotace činí 800 tisíc Kč a obec Stra-
hovice dofinancuje opravu s částkou cca 
650 tisíc Kč. Předmětem opravy je výměna 

2021 50 010 156 196 25 687 2 620 234 513

2022 60 510 153 560 28 593 0 242 663

Náklady se rozumí za likvidaci odpadu plus náklady obce na zajištění svozu.

Bioodpad

rok
celkový 
objem v 
tunách

Celkové náklady (svoz + 

uložení)

2018 127,67 54 350

2019 63,38 33 057

2020 88,73 81 559

2021 54,02 128 039

2022 45 110 352

Bioodpad můžete odevzdávat do kontajneru na hřbitově a pod bytovkou.

Mobilní svoz EKO-KOM (odměna)

rok

množství 
objemnéh
o odpadu 
v tunách

množství 

nebezpečn
ého 

odpadu v 
tunách

náklady 
na odvoz

rok
příjem v 

Kč
Kč na 

obyvatele

2018 17,1 1,254 66 680 2018 250 523 276

2019 10,53 1,42 68 702 2019 215 671 240

2020 13,63 0,73 72 902 2020 177 820 198

2021 20,56 2,72 134 795 2021 203 342 224

2022 16,72 2,025 112 270 2022 243 234 269

Probíhají 2 x ročně.

Edita Hluchníková
obecní úřad



5

VÁNOČNÍ KONCERT

Vánoční atmosféru jsme mohli načerpat bě-
hem koncertu, který se uskutečnil v neděli 
18. prosince v kostele sv. Augustina. Bě-
hem víkendu napadla spousta sněhu a byla 
opravdu velká zima. Pěvecký sbor Křížkov-
ský z Opavy přesto dorazil a v podání sólis-
tek Jany Hulvové a Marie Košárkové zazně-
ly během koncertu známé skladby jako Ave 
Maria, Pie Jesu, Gloria, písně z repertoáru 
Karla Gotta, české vánoční písně a koledy 
a mnoho dalších.

Pěvecký sbor byl za svůj výkon odměněn 
dlouhotrvajícím potleskem. Všichni přítom-
ní si odpolední koncert velmi užili a věřím, 
že je tento velký zážitek zahřál nejen na srd-
ci. 

Martina Panocová
člen redakční rady, zastupitelka

poškozeného oplocení, laviček pro diváky, 
nových střídaček a osvětlení hrací plochy.

Práce budou probíhat postupně i s ohledem 
na naplánované fotbalové soutěže s koneč-
ným termínem do 31. 8. 2023.

Karel Malchárek
starosta obce Strahovice



6

VÁNOČNÍ ŠIPKAŘSKÝ TURNAJ

Ve středu 28. 12. 
2022 se konal již 
druhý ročník šip-
kařského turnaje. 
Turnaj probíhal 
v prostorách bý-
valé kavárny nad 
hospodou na hřišti. 
Hrálo se se stee-
lovými šipkami 
formou 501 double 
out ve skupinách 
a následoval vyřa-
zovací pavouk. Na 
turnaj se přihlásilo 

celkem 32 účastníků. 
Kromě klasického for-
mátu byl turnaj doplněn 
o dovednostní víceboj. 
V průběhu dne přišla 
i spousta nadšenců, fa-
noušků a samozřejmě 
členů rodin hráčů, kteří 
podporovali své favo-
rity. Díky velké účasti 
a nálady spojenou s vá-
nočními svátky byla at-

mosféra více než přátelská a odpo-
vídaly tomu i výkony všech hráčů.

Na prvním místě se umístil Kamil 
Obrusník, na druhém René Býma 
a třetí místo obsadil Pavel Vaněk. 
Dovednostní víceboj ovládl Kamil 
Obrusník.
 

Jiří Beneš
člen sportovní komise



7

TURNAJ VE STOLNÍM TENISE

V sobotu 4. 1. 2023 se v místní tělocvičně 
sešli děti i dospělí na tradičním turnaji ve 
stolním tenise. Turnaj se konal po dvouleté 

odmlce způsobené pandemií coronaviru. 
Turnaj byl rozdělen do kategorií dospělí 
a děti. V kategorii dospělí se do turnaje při-

hlásilo dvacet účastní-
ků a dětí se sešlo osm. 
V hojném počtu dora-
zili také fanoušci, kteří 
přišli podpořit své děti 
a známé. Celým turna-
jem se tak nesla dobrá 
atmosféra, která se pro-
jevila na výborných vý-
konech účastníků. 

V kategorii děti se na 
prvním místě umístil 
Vojta Obrusník, na dru-
hém Petr Opolony a tře-
tí místo obsadil Petr Ju-
rášek. Turnaj dospělých 
ovládl po výborných 
výkonech Pavel Obrus-
ník, který ve finále po-
razil Jiřího Nevřelu. Na 
třetím místě se umístil 
Martin Dostál. 

Miroslav Nevřela
člen sportovní komise



8

VÍCE NEŽ TISÍCOVKA 
KOLEDNÍKŮ ROZDÁVALA 
RADOST

Radost a požehnání při-
nášelo během Tříkrálové 
sbírky na Hlučínsku přes 
300 kolednických skupin. 
Do jejich pokladniček 
vložili lidé přes 3 mil. Kč 
a další desítky tisíc poslali 
přes online koledu nebo 
na sbírkový účet. Celkem 
se na Hlučínsku podařilo 
vykoledovat neuvěřitel-
ných 3.306.344 Kč. 

„Chci z celého srdce po-
děkovat všem dárcům, 
dobrovolníkům, farnos-
tem a zástupcům měst 

a obcí. Vzájemná po-
moc a spolupráce jsou 
základními pilíři při 
organizaci Tříkrálové 
sbírky. Celkový výtě-
žek na malém území 
Hlučínska je neuvěři-
telný a potvrzuje, že 
žijeme v regionu, kde 
je pojem solidarita 
důležitou hodnotou,“ 
řekl ředitel Charity 
Hlučín Pavel Sobol.

Z úspěchu sbírky má 
radost ředitel Charity 
Česká republika Lu-
káš Curylo: „Naplnilo 
se heslo sbírky: Začni 



9

nový rok dobrým skut-
kem. Výnos sbírky, který 
je neočekávaně vysoký, 
ukazuje, že lidé umí po-
máhat jiným, darovat ze 
svého dostatku, mnohdy 
i svého nedostatku. Od-
měnou je jim dobrý pocit 
a především radost ze se-
tkání, požehnání a přání 
všeho dobrého za zpěvu 
koledy z úst Tří králů.“

Podle stanovených pra-
videl sbírky zůstane 65 
% výtěžku, tedy přes 2 
mil. Kč, na Hlučínsku. 
Charita Hlučín plánuje 
pořídit nové elektricky 
polohovatelné postele, 

bio lampy a elektrické od-
sávačky, které pak bude půj-
čovat potřebným. Peníze 
pomohou v ošetřovatelské 
službě, díky které je zajiště-
na kvalitní péče o nemocné 
v jejich domácnostech. Část 
výtěžku pomůže při spo-
lufinancování nákupu auta 
pro přepravu lidí na vozíku, 
který je z větší části financo-
ván z dotace EU. Peníze ze 
sbírky také umožní připravit 
významné investiční akce, 
které jsou nezbytné pro 
zajištění charitních služeb 
v dalších letech. 

Charita Hlučín



10

  

Konečné výsledky Tříkrálové sbírky
Celková vykoledovaná částka: Kč

toho část pro Hlučínsko dle určeného klíče (65 %) – Kč

Výtěžek z pokladniček: 3 Kč
Výtěžek z online koledy: Kč
Výtěžek z bezhotovostních plateb: Kč

Výtěžek z pokladniček dle obcí

celého srdce děkujeme za vaše dary a pomoc charitnímu dílu. Velmi si váží
vaší štědrosti a projevu solidarity s potřebnými. Zároveň moc děkujeme všem 
dobrovolníkům – koledníkům a koordinátorům, farnostem, městům a obcím. Bez 
této pomoci by sbírka nemohla proběhnout. 

Částka Částka
Antošovice Kč Kravaře, včetně Koutů a 

Dvořiska Kč
Bělá Kč 

Kč Ludgeřovice Kč

Borová Kč Kč

Kč Píšť Kč
Dolní Benešov  
Zábřeh Kč Kč

Hať Kč Kč
Hlučín Bobrovníky Kč Kč
Hlučín –
Darkovičky Kč Šilheřovice Kč

Hlučín město Kč Štěpánkovice Kč
Chuchelná Kč Třebom Kč
Kobeřice Kč Vřesina Kč

Kč Závada Kč



11

PLESOVÁ SEZÓNA

Začátek každého nového roku je ve znamení 
plesové sezóny. I v tomto roce měli občané 
naší obce možnost se pobavit a zatančit si 

na našich tradič-
ních plesech. Na 
Hasičský ples do-
razila také skupina 
mladých dobrovol-
ných hasičů z naší 
partnerské hasičské 
jednotky ze Všemi-
ny a skvěle se u nás 
bavili.

Na Obecním plese se 
představil juniorský 
taneční pár, který 
závodně soutěží za 
Taneční a sportovní 



12

klub Opava, a před-
vedli ukázky tanců 
jak standardních, tak 
latinskoamerických. 
Svým výkonem urči-
tě inspirovali všech-
ny účastníky plesu.

Po kovidové pauze 
se letos uskutečnil 
také Papučový ples 
se svou tradiční sou-
těží o nejlepší ručně 
vyrobené papuče. Ví-
tězi se stali pan Josef 
Josefus a paní Hele-
na Josefusová.

Pořadatelé všech ple-
sů připravili bohaté tomboly a nálada byla 
výborná. 

Děkujeme pořadatelům za skvělou organi-
zaci a těšíme se na další plesovou sezónu.

Martina Panocová
člen redakční rady, zastupitelka



13

HOSPODSKÝ KVÍZ

V sobotu 4. 3. 2023 se 
v sále obecního domu 
konal šestý strahovic-
ký hospodský kvíz. 
Tento vědomostní 
kvíz měl celkem šede-
sát otázek, které byly 
rozděleny do dvanácti 
okruhů. Ty se týkaly 
například tenisu, hud-
by, hvězd nebo hororů. 
Hospodského kvízu se 
zúčastnilo přes padesát 

soutěžících, kteří tvořili 
jedenáct týmů po čtyřech 
až osmi soutěžících. Celý 
turnaj proběhl ve velmi 
soutěživé, ale nutno po-
dotknout fair play atmo-
sféře. 

Na prvním místě se tak 
umístil tým Radegasti, 
na druhém místě Všeli-
jací a na třetím místě se 
umístil tým s názvem 
Osmičky.

Velmi nás potěšil zájem 
o tuto soutěž a tímto 
bychom chtěli poděko-
vat všem soutěžícím za 
skvělou atmosféru bě-
hem turnaje. Budeme se 
těšit na setkání při dal-
ším kvízu. 

Tým Hospodského kvízu



14

VELIKONOČNÍ TVOŘENÍ

Radost z tvorby a mnoho krásných veliko-
nočních ozdob bylo k vidění během sobotní-
ho odpoledne 18. 3. v prostorách nad mateř-
skou školou. 

Pro dvacet šikovných dětí i dospělých 
bylo připraveno zázemí a materiál k vy-
rábění velikonočních dekorací, tradičních 

i netradičních 
technik zdobení 
kraslic, velikonoč-
ních přání a výslu-
žek. Tvůrci měli 
k dispozici také 
občerstvení v po-
době kávy, čaje, 
vína a sladkého 
k zakousnutí. 

Děkujeme zúčast-
něným za příjem-

ně strávené sobotní odpoledne a přejeme 
Vám všem krásné Velikonoce.

Kristina Barancová
člen redakční rady, učitelka ZUŠ



15

českých zpěváků a zpěvaček, a to Karla 
Gotta, skupiny Kryštof, Václava Neckáře, 
Jaromíra Nohavici, Hany Zagorové, Mar-
ka Ztraceného, Ondřeje Rumla či Vojtěcha 
Dyka. 

Děkujeme všem posluchačům za hojnou 
účast a krásnou vánoční atmosféru.

Monika Nevřelová 
schola Strahovice

VÁNOČNÍ ZPÍVÁNÍ

SCHOLA 
STRAHOVICE

Ve čtvrtek 29. 12. se v sále obecního domu 
konal koncert nazvaný VÁNOČNÍ ZPÍVÁ-
NÍ. 

Na úvod vystoupily děti ze základní školy 
se zpěvem tradičních českých koled. Poté 
zpívala schola společně s dalšími nadšený-
mi zpěváky ze Strahovic. Zpěv doprovodi-
ly nadějné hudebnice Táňa a Míša Dubělčí-
kovy hrou na housle a příčnou flétnu. 

Během večera zazněly písně z repertoáru 



16

Ani jsme se nenadáli a již se zase všich-
ni nemůžeme dočkat jara a teplých slu-
nečních paprsků. Zimní čas nám skončil 
a s ním i zimní radovánky pro děti. Před 
koncem roku jsme ještě v naší školce 
důkladně oslavili Vánoce. Děti si užily 
bohatou vánoční nadílku a dokonce po-
zvaly své blízké na předvánoční poseze-
ní do naší školky. Všichni, kdo přišli, si 
užili krásnou Vánoční pohádku a slav-
nostní odpoledne provoněné vánočním 
cukrovím. Masopustní období bylo také 
pestré. Pro děti byly připraveny hned dva 
maškarní bály – „malý“ ve školce a „velký“ 
v obecním domě, kde si mohly zařádit i se 
svými staršími kamarády.

TĚŠÍME SE NA JARO

ZŠ A MŠ
STRAHOVICE

Nyní již nás čekají 
přípravy na Veliko-
noce. S výzdobou si 
poradíme v tradiční 
dílničce a počasí již 
snad také bude pra-
vé jarní, aby se nám 
vyzdobila i celá pří-
roda. 

V posledním čtvrtletí školního roku nás 
čeká celá řada akcí. Oslavíme Den maminek, 
přijede k nám divadélko i kouzelník a čekají 
nás hned dva školní výlety – do ZOO a na 

zámek v Hradci nad Moravicí. Nezapome-
neme ani na tatínky a rozloučit se s našimi 
předškoláky, kteří nám odejdou do základ-
ní školy.

Celý kolektiv naší mateřské školy přeje 
krásné jarní dny a veselé Velikonoce.

Hana Bolacká
zástupkyně ředitelky pro předškolní vzdělávání



17

VELIKONOČNÍ DÍLNA 
V MATEŘSKÉ ŠKOLE

Ve středu 22. 3. 2023 se v naší mateřské škole 
konala tradiční Velikonoční dílnička.

Letos mohli rodiče přicházet tvořit průběž-
ně od 15 hodin a zapojit i své děti. Veškerý 

materiál byl pro účastníky naší dílny zajiš-
těn. Jednalo se převážně o přírodniny, ze 
kterých si přítomné maminky a děti vy-
ráběly závěsné okénko, věneček, zdobený 
obal na kytičku a děti si mohly akrylovými 
barvami nazdobit zápich ze dřeva. Děti při 
vybírání doplňků uplatnily svou tvořivost. 

Věříme, že se nám podařilo navodit zase 
o kousek více atmosféru, která k jaru Veliko-
nocům neodmyslitelně patří.

Hana Bolacká
zástupkyně ředitelky pro předškolní vzdělávání



18

Žáci naší školy se 2. úno-
ra, den před pololetním 
volnem, zúčastnili ná-
vštěvy planetária. Na 
začátku pořadu byla za-
řazena živě moderovaná 
část s využitím sférické 
projekce hvězdné oblo-
hy. Tato část se velmi lí-
bila nejen dětem. Během 
necelé hodiny jsme spo-
lečně procestovali celou 
naši sluneční soustavu. 
Dozvěděli jsme se, jak si 
lidé uspořádali hvězdy 
v různá souhvězdí. Také 
jsme navštívili povrch 
Měsíce, přiblížili jsme si na dosah ruky pla-
nety Venuši, Mars a Jupiter, které lze v úno-
ru vidět i na naší večerní obloze. Po velmi 
zajímavé projekci následoval film Kouzelný 
globus, ve kterém se malá Mia vydává na 

NÁVŠTĚVA PLANETÁRIA 
OSTRAVA

prázdniny ke svému dědovi. V podkroví 
jeho domu objeví zvláštní astronomický pří-
stroj, který dokáže změnit roční období na 
celé planetě. Její strýc chce tuto změnu pro-
vést, ale Mia si uvědomuje, co všechno by se 
mohlo na Zemi stát. Příběh vypráví o pohy-

bech Země, stří-
dání dne a noci, 
sklonu zemské 
osy, střídání roč-
ních období a vli-
vu těchto změn 
na rostliny a zví-
řata. Po vzdělá-
vacím programu 
proběhla exkurze 
planetária, které 
má k dispozici 
řadu interaktiv-
ních výstav.

Zuzana Rucká
učitelka ZŠ



19

PROJEKTOVÝ DEN

Ve středu 8. 2. 2023 proběhl na naší škole 
projektový den pod názvem Hmyzí dome-
ček, který byl určen pro žáky 1. – 3. ročníku. 
Celý čtyřhodinový blok vedla učitelka vý-
tvarné výchovy v ZUŠ Kravaře Mgr. Kristi-
na Barancová.

Na začátku si žáci zahrá-
li didaktickou hru pexeso, 
v níž se seznamovali s růz-
nými druhy hmyzu. Poté 
zhlédli film o životě včely 
samotářky a následovaly 
ukázky různých druhů ke-
ramických hmyzích domeč-
ků. 

Po tomto krátkém úvodu se 
děti rozdělily do několika 
heterogenních skupin, ob-
lékly si zástěry, vyhrnuly si 
rukávy a s chutí se pustily 
do vyrábění hmyzího do-
mečku. Během práce ve sku-
pinách děti vzájemně komu-
nikovaly, spolupracovaly 

a respektovaly se. Také se zdokonalily v mo-
delování s keramickou hlínou a naučily se 
pracovat s různými nástroji.

Na závěr si každý mohl za odměnu najít ve 
třídě svého broučka – berušku.



20

PREVENTIVNÍ PROGRAM

V pátek 10. 2. 2023 proběhl na naší škole 
preventivní program pod názvem Nebez-
pečí kyberšikany. Akci vedl ostravský lektor 
z Poradny pro primární prevenci. Program 
trval dvě vyučovací hodiny a byl určen pro 
všechny žáky naší školy. Během programu 
se žáci seznámili se základními dovednost-
mi bezpečné práce na internetu, byli sezná-
meni s riziky sociálních sítí, her a používá-
ním bezpečných hesel na internetu. Dále se 

lektor tohoto 
programu vě-
noval také šika-
ně mezi žáky, 
možnému od-
halení šikany 
a vzájemné-
mu chováním 
mezi žáky. Žáci 
pak ve volné 
diskuzi moh-
li s lektorem 
sdílet své zku-
šenosti a ná-
zory na dané 
téma. Lektor 
také obohatil 
tuto přednáš-
ku o příklady 
z praxe. Před-

náška byla pro žáky přínosná a poučná. 
I v dalších obdobích se tomuto tématu bu-
deme věnovat a snažit se tak předcházet  
negativním vlivům v oblasti kyberšikany 
a šikany obecně. 

Lenka Zavodančíková
učitelka ZŠ, metodik prevence

Z projektového dne žáci od-
cházeli spokojeni, jelikož hmy-
zí domeček se všem skupinám 
podařil.  Všichni přemýšleli, 
kam domečky, až budou vypá-
leny, umístí, aby mohli pozoro-
vat jejich nové obyvatele.

Jana Malchárková
učitelka ZŠ



21

DĚTSKÝ MAŠKARNÍ PLES

V neděli 12. 2. 2022 se uskutečnil již tradiční 
dětský maškarní ples, tentokrát v obecním 
sále ve Strahovicích. Plesu se zúčastnilo při-
bližně 70 dětí v maskách, a hojná byla i účast 
rodičů a prarodičů.  Kouzelnice Radana si 
pro děti připravila nejen kouzelnické před-
stavení, ale i spoustu soutěží a her, při kte-
rých byly všechny děti na nohou a tančily. 
K soutěžím se spolu s dětmi často připojili 

i rodiče. Pro všechny zúčast-
něné připravily maminky ze 
Strahovic bohaté občerstvení.  
Závěr maškarního plesu tra-
dičně patřil losování tomboly. 
Věříme, že se všem maškarní 
ples líbil a užili si dobrou zá-
bavu.

Andrea Hluchníková
vychovatelka ŠD



22

PŘIPRAVUJEME SE NA VELIKONOCE 

Velikonoce jsou za dveřmi, a tak jsme se 
rozhodli, že se letos naučíme vyrobit věc, 
která k těmto svátkům neodmyslitelně patří, 
velikonoční pomlázku. Pozvali jsme si paní 
Aničku Ryckovou ze Štěpánkovic, která ple-
te pomlázky roky svým synům, a proto toto 
„řemeslo“ ovládá bravurně. Pomlázky pletli 
žáci 4. a 5. ročníku. Každý „vyfasoval“ na za-
čátku hodiny osm čerstvých vrbových prutů 
a mohli jsme začít. Zpočátku se nám pruty 
pletly navzájem a bez pravidel a mnohokrát 
nepomohlo ani to, že jsme je měli bavlnkami 
barevně odlišené. Ale když jsme dostali ten 
správný „grif“, šlo to jako po másle a brzy 
jsme měli pomlázky hotové. Někteří si do-
konce upletli i čtyři pomlázky a kdyby ne-
museli končit, pletli by asi dodnes, jak je to 
bavilo a šlo jim to od ruky. A jak se jim práce 
podařila? Posuďte sami.

Dalšího dne, ve čtvrtek 23. března, byl v naší 
škole Den otevřených dveří, při němž měli 
rodiče popř. prarodiče žáků možnost na-
hlédnout do výuky. Ačkoli se akce konala 
v dopoledních hodinách, účast byla hoj-
ná. Návštěvníci měli možnost prohlédnout 
si prostory školy včetně jejího vybavení. 

Chodby i třídy byly vyzdobeny výkresy 
a výrobky dětí. Výuka probíhala tak, jak 
jsou žáci zvyklí, ale pro mnohé účastníky 
bylo překvapením, jak je dnešní vyučování 
diametrálně odlišné od toho, jak se kdysi 
učili oni. To množství výukových pomůcek, 
střídání činností, práce s tablety či počíta-
či, skupinová práce, určitá volnost, která je 
žákům dána, je protipólem frontální výuky 
(rozuměj učitel pracuje hromadně se všemi 



23

žáky ve třídě jednou společnou formou, se 
stejným obsahem činnosti), kterou si rodiče 
pamatují nejvíce ze svých školních let. Velký 
úspěch měla 3D tiskárna, u které se většina 
návštěvníků minimálně na chvilku zasta-
vila a sledovala tisk, který právě probíhal. 
K vidění byly i klíčenky, které si žáci sami 
navrhli v 3D programu a další věci, jako 
záložky do knihy, motivační postavičky, 
mapy České republiky nebo puzzle modelu 
lidského těla s vnitřními orgány, které jsou 
produktem naší tiskárny. Jako upomínku 
si každý mohl vzít „odemykátko“ nákup-
ního košíku s názvem naší školy, které jsme 
vytiskli na 3D tiskárně. Akce měla u všech 

zúčastněných velký úspěch a jistě ji do bu-
doucna zopakujeme. 

Za celý kolektiv školy Vám přeji veselé Ve-
likonoce! 

Irena Juchelková
ředitelka ZŠ, člen redakční rady



24

SDH STRAHOVICE

Všichni příznivci dobré zábavy se v sobo-
tu 18. února sešli na autobusové točně, aby 
oslavili ukončení plesové sezóny masopust-
ním průvodem. Muzikanti letos celou cestu 
absolvovali v čele průvodu a postarali se 
o výbornou atmosféru. Zejména pro nej-
mladší účastníky byl k dispozici koňský 
povoz. Dobrá nálada byla umocněna řadou 
občerstvovacích míst, kde nechybělo něco 
na zahřátí i k zakousnutí.

MASOPUSTNÍ PRŮVOD



25

Po návratu jsme se přesunuli do pergoly 
na hřišti. Doufáme, že se všichni přítomní 
dobře pobavili a zachovají nám přízeň i do 
dalších let. 

Poděkování patří všem 
zúčastněným, muzikan-
tům z Rohova, panu Ro-
bertovi ze sousedních 
Krzanowic a všem orga-
nizátorům.

Lukáš Pekárek
starosta SDH Strahovice



26

Po dlouholeté pauze se do tělocvičny u zá-
kladní školy vrátil tradiční žákovský turnaj 
„O pohár starosty obce“.

Střetla se v něm mužstva starších přípravek 
Dolního Benešova, Velkých Hoštic, Kobeřic 
a domácích Strahovic. Před zraky trenérů, 
rodičů a fanoušků děti odehrály vyrovna-
né zápasy ve velkém tempu a z rukou pana 
Starosty tak při vyhlášení vítězů zaslouženě 
převzali poháry a sladkou odměnu. 

TURNAJ ŽÁKŮ

SK METEOR
STRAHOVICE

Nejvíce se dařilo favorizovaným Kobeřicím, 
které turnaj vyhrály. Naše děti obsadily 
krásné třetí místo.

Závěrem bych chtěl poděkovat pořadatelům 
turnaje a obci Strahovice za významnou 
podporu této krásné fotbalové akce.

Tomáš Hanzlík
předseda SK Meteor



27

Hráči „A“ mužstva SK Meteor Strahovice 
jsou v sezóně 2022 / 2023 účastníky turnaje 
„O pohár města Opavy“, a zatím si vedou 
velmi úspěšně. Ve druhém kole, do kterého 
byli nasazeni, porazili mužstvo Komárova 
poměrem 6:3, v dalším kole porazili muž-
stvo Kylešovic v poměru 3:1. V semifinále 
si poradili s mužstvem Darkoviček výsled-
kem 3:0. Finálový zápas, který budou hrát 

FINÁLE POHÁRU FAČR – „O POHÁR 
MĚSTA OPAVY“

proti mužstvu Velkých Heraltic, se usku-
teční ve středu 3. května od 16.30 hod. na 
Městském stadionu SFC Opava.

Přijďte naše hráče podpořit!

Martina Panocová
člen redakční rady, zastupitelka

KINOKAVÁRNA 
HORAMEA

Jeden z posledních dlouhých večerů 
jsme využili pro další promítání fil-
mu v naší kinokavárně. Sešli jsme se 
3. 3. 2023 a společně jsme se zasmáli 
u nové české komedie Přání k naro-
zeninám. Herecké legendy jako Eva 
Holubová, Jaroslav Dušek, Veronika 
Khek Kubařová, Simona Babčáková, 
Matěj Hádek a další nás opět nezkla-
mali.

HORAMEA

A úplně nejvíce nás potěšilo 
setkání s předkovidovými 
fanoušky ☺, přesněji řečeno 
fanynkami ☺.

Přejeme Vám pokojný zbytek 
postní doby a poté požehna-
né a radostné Velikonoce.

 Horamea



28

Od února 2023 funguje v naší obci dětská 
herna, která slouží k pravidelnému setkává-
ní maminek a dětí od 0-3 let. Setkání probí-
hají každou středu dopoledne v prostorách 
nad MŠ. 

Hernička je vybavená velkým kobercem, 
kde se odehrává veškeré dění. Velmi oblíbe-
ná je u našich nejmenších skluzavka a bazé-
nek s míčky. Pro děti jsou vždy připraveny 
různé druhy činností, např. opičí dráha, kre-
ativní tvoření, pracovní listy na suché zipy, 
kolíčkování, puzzle, vkládání, díky nimž 
děti trénují hravou formou jemnou motori-
ku, koordinaci oko-ruka, trpělivost, učí se 
barvy, tvary, zvířátka, dopravní prostředky 

DĚTSKÁ HERNA
MÁ POZITIVNÍ OHLASY

a osvojují si pohybové dovednosti. Většinu 
času děti tráví hrou, a proto v každé dětské 
herně nesmí chybět hračky. Ty do herny da-
rovaly maminky, kterým bych chtěla moc 
poděkovat. Každé setkání začínáme říkadly 
s ukazováním a pohybem. Dětská hernička 
pomáhá dětem se socializovat ve vrstevnic-
ké skupině, osamostatňovat se, hledat si ka-
marády a učit se spolupracovat.

Tímto bych chtěla pozvat maminky a jejich 
děti, které ještě mezi nás nezavítaly nebo 
o herně nevědí, aby se přišly podívat a po-
hrát si. Zájemci nás také najdou na FB, kde 
máme uzavřenou skupinu s názvem Hrátky 
s dětmi. Zde se můžete dozvědět aktuální 
informace týkající se provozu herny a akti-
vit, které zde probíhají.

Zuzana Komínková
organizátorka skupiny



29

SPOZ – to vám 
řeknu, je hotová 
rarita. Vedou-
ci teho spolku je 
Nevřelová Rita. 
Vybrala se na po-
moc samu lepšu 
smetanku, učetni 
Lenku a duchod-
kyňu Anku. Tyto 
verše, které v roce 
1994 sepsala paní 
Anna Benešová, 
platí až do dneš-
ních dní. A jedná 
se o raritu v pra-
vém slova smyslu. 
Paní Rita Nevřelová a Helena Prasková totiž 
pořádají pro naše občany akce a setkání už 
celých padesát let. 

Jejich cesta začala v roce 1973, kdy byl Sbor 

SBOR PRO OBČANSKÉ 
ZÁLEŽITOSTI SLAVÍ 
PADESÁT LET

pro občanské záležitosti založen. „Do SPO-
Zu jsme vstoupily díky paní Mocové, která 
nám to nabídla, a my jsme se rozhodly, že 
to společně zkusíme,“ vzpomíná na začátky 
paní Rita Nevřelová, která ve SPOZu začala 

působit společně 
s paní Helenou 
Praskovou, An-
nou Benešovou, 
Emílií Hanzlíko-
vou a Alžbětou 
Š a fa rč í kovou. 
Zájem o společ-
ná setkání byl 
už od samého 
počátku velký. 
„V roce 1974 
proběhla nejen 
první beseda 
s důchodci, ale 
také první ví-
tání občánků 



30

a prvňáčků. Všechna setkání měla úspěch,“ 
vypráví o prvních uspořádaných akcích 
paní Helena Prasková. Právě na besedy 
s důchodci obě vzpomínají ze všeho nejra-
ději. „Dříve jsme na besedy připravovaly 
pohoštění samy. Dělaly jsme pomazánky, 
chlebíčky a pekly koláče. Největší odměnou 
pro nás pak byla ta radost, kterou z toho 
všichni důchodci měli. Ocenili to,“ popi-
sují. Obě si vzpomínají konkrétně na jeden 
kouzelný moment, kdy se babičky spontán-
ně zvedly od stolu a začaly tančit a zpívat 
staré lidové písničky. „Moc nás to potěšilo. 
Tím tanečkem nám ukázaly, že si toho váží. 
Byla to pro nás taková odměna,“ vzpomína-
jí obě s úsměvem na tváři. V rámci SPOZu 
také paní Rita s paní Helenou pomáhají při 
přípravách muzikálu Živý Betlém, který se 
poprvé odehrál v roce 1996. „To je ale pře-
devším zásluha paní Anny Benešové. Jen 

díky ní celý muzikál vznikl,“ shodují se obě. 
V den, kdy se muzikál hrál poprvé, bylo 
mínus dvacet dva stupňů. To ovšem lidi ne-
odradilo a Živý Betlém, kterým jsou dnes 
Strahovice pověstné, sklidil velký úspěch. 
Další akcí, kterou je naše obec pověstná, je 
Papučový bál, který má v režii právě SPOZ. 
První papučový bál byl uspořádán v roce 
2009 a kromě dvouleté pauzy způsobené 
pandemii se koná každoročně. „Těší nás, 
že se plesu účastní tolik lidí,“ vypraví obě 
s nadšením. Výtěžek z Papučového plesu 
putuje každý rok důchodcům. „Z peněz, 
které jsme na plese vybrali, jsme financovali 
například zájezd na poutní místo Hostýn. 
Zbytek financí jsme pak darovali na opravy 
kostela,“ popisují. 

Sbor pro občanské záležitosti myslí také 
na nejmladší občany naší vesnice. Už od 



31

samého počátku SPOZ pořádá vítání ob-
čánků a zpříjemňuje první školní den všem 
dětem nastupujícím do první třídy. „Pro ka-
ždého máme připravený malý dáreček a ni-
kdy nechybí ani kulturní program,“ zdůraz-
ňují. „Většinou na setkáních vystupují děti 
od nás ze školy nebo různé spolky z okol-
ních obcí. Párkrát jsme se kulturního pro-
gramu na besedách dokonce zhostily samy,“ 
doplňují s úsměvem na tváři. 

Důležité je zmínit také to, že paní Helena 
s paní Ritou už celých padesát let chodí bla-
hopřát nejen všem jubilantům od sedmde-
sáti let, ale také manželům, kteří slaví zlaté, 
diamantové či platinové výročí svatby. „Nej-
krásnější pro nás je to, že už nás všichni osla-
venci čekají a ptají se, kdy dorazíme,“ vy-
práví obě. Radost ze společných setkáních 
nepominula ani za padesát let. Všechny tyto 
důležité okamžiky jsou zaznamenávány do 
kroniky, kterou SPOZ vede už od roku 1974. 

Kronika, která je ručně malovaná a psaná, 
uchovává všechny důležité momenty, které 
se v naší obci odehrály. 

Jak byste si přály, aby SPOZ fungoval za dal-
ších padesát let, zeptala jsem se na konci na-
šeho společného povídání. „Přály bychom 
si, aby to fungovalo stejně tak, jak je tomu 
dnes. Aby se takové tradice zachovaly a tře-
ba ještě dál rozvíjely. 

To bychom byly moc rády,“ shodují se obě. 
A laťka je nastavená vysoko. Nejde totiž 
jen o pracovitost a nadšení, které paní Rita 
s paní Helenou mají, ale především o lásku, 
kterou do své práce celých padesát let vklá-
dají. 

Natálie Nevřelová
studentka Masarykovy Univerzity v Brně



32



33

Případ:

Mladá žena z Opavska na online inzertní 
platformě prodávala šaty za částku okolo 
2 tisíc korun. V březnu tohoto roku ji pro-
střednictvím aplikace pro bezplatné zasí-
lání zpráv kontaktovala neznámá osoba z 

REVERZNÍ INZERTNÍ PODVODY – 
PODVODNÉ PLATEBNÍ BRÁNY

profilu, který nesl ženské jméno. 

Během komunikace, kdy neznámá či nezná-
mý kupující, tedy podvodník projevil o šaty 
zájem s tím, že je zakoupí přes kurýrní služ-
bu, si vyžádal od prodávající ženy sdělení 
emailového a telefonního kontaktu. 



34

Podvedená žena následně na svůj soukro-
mý email obdržela internetový odkaz na 
podvodné stránky kurýrní služby, po jehož 
otevření ji přesměroval k podvodné pla-
tební bráně se zadáním kompletních údajů 
její platební karty, včetně data platnosti a 
CVV kódu. Navíc po vyplnění všech údajů 
z platební karty, které se zadávají při plat-
bě, ji stránka přesměrovala ještě i k vyplnění 
přihlašovacích údajů do jejího internetové-
ho bankovnictví k osobnímu bankovnímu 
účtu. 

Poškozená na podvodné internetové stránce 
vyplnila i veškeré údaje včetně citlivých in-
formací potřebných k přihlášení k bankov-
nímu účtu a po zadání dat ji byla doručena 
SMS zpráva z banky s šestimístným kódem, 
který na podvodných stránkách opět vypl-
nila a tím nevědomě pachateli umožnila pří-
stup do svého internetového bankovnictví. 
Neznámý pachatel zde následně vytvořil 
několik bankovních účtů, ke kterým sou-
časně vytvořil i virtuální platební karty za 
pomoci kterých provedl neoprávněné trans-
akce a prodávající tímto způsobil škodu za 
téměř 200 tisíc korun.   

Doporučení:

Pokud prodáváte zboží takzvaně „z druhé 
ruky“ přes inzerát na sociálních sítích nebo 
na prodejních serverech ZBYSTŘETE:

- pachatelé pracují s podvodnou platební 
bránou

- podvodné platební brány vypadají jako 
stránky přepravních společností nebo 
stránky bankov-
ních institucí – 
podvodníci zneu-
žívají loga, grafi-
ku i název

- cílem pachatele je získat informace z pla-
tební karty (číslo karty, datum platnosti, 
CVV/CVC kód) nebo přihlašovací údaje k 
vašemu bankovnímu účtu

A PROTO:

- nikdy neklikejte na zaslaný odkaz pod-
vodníka, v tu chvíli vydávajícího se za ku-
pujícího, pokud ze zvědavosti na odkaz 
kliknete a vstoupíte na podvržené stránky, 
nikdy na nich nezadávejte informace ke 
své platební kartě ani bankovnímu účtu 
– prostřednictvím jakéhokoliv odkazu 
zaslaného údajným kupujícím se nikdy 
nepřihlašujte do internetového bankov-
nictví!!!

ZÁVĚREM:

- pokud chce kupující věc koupit, postačí mu 
číslo vašeho bankovního účtu, na legendu s 
platbou přes kurýrní službu prostřednic-
tvím internetového odkazu nenaleťte!

Další informace k reverzním inzertním pod-
vodům naleznete v internetovém odkazu 
České bankovní asociace, která připravila 
ve spolupráci s odbornými partnery, tedy i 
Policií České republiky interaktivní vzdělá-
vací Kybertest, kde jsou, mimo jiné, pro ná-
zornost uvedeny ukázky komunikace s pod-
vodníkem a podvodné platební brány nebo 
také na stránkách Policie České republiky v 
článku s názvem Podvod přes inzerát.

por. Bc. Pavla Welnová
komisař    



35

Začátek jara 2023 byl pro nás opět ve zna-
mení vzdělávání starostů, zastupitelů 
a také zaměstnanců obcí. Tentokrát jsme 
zavítali do Obecního domu v Kobeřicích 
na celodenní vzdělávací seminář týkající 
se zadávání veřejných zakázek.

Toto téma je pro obce velmi důležité a mezi 
starosty Hlučínska velmi žádané, protože, 
i když si to mnozí neuvědomují, významně 
ovlivňuje každodenní život v každé obci. 
Bez zadávání veřejných zakázek se totiž 
neobejde žádná investice (chodníky, silnice, 
kanalizace), ale třeba také i běžné nákupy. 
Navíc od počátku letošního roku je v plat-
nosti nová zákonná úprava právě k zadává-
ní veřejných zakázek.

Vzdělávací seminář pod vedením JUDr. Len-
ky Matochové (z Odboru práva veřejných 
zakázek a koncesí Ministerstva pro místní 
rozvoj) nesl název „Aktuality v oblasti zadá-
vání veřejných zakázek (s podtitulem nová 
legislativa a nejzásadnější rozhodovací pra-
xe)“ jsme se pro velký zájem rozhodli nabíd-
nout všem obcím Hlučínska. Jednalo se tak 
o společnou aktivitu Svazku obcí mikroregi-
onu Hlučínska-západ a Sdružení obcí Hlu-
čínska. To, že zadávání veřejných zakázek 
je pro obce skutečně zajímavé, dokládá i pří-
tomnost více jak tří desítek účastníků. Paní 
lektorka (kterou si někteří mohou pamato-
vat už z dřívějška – poprvé k nám zavítala 
už v březnu 2020), opět pojala kurz zajíma-
vou a poutavou formou s mnohými příkla-
dy z praxe, což všichni účastníci(nejen sta-
rostové) velmi ocenili; zároveň zodpověděla 

ZASTUPITELÉ A ZAMĚSTNANCI 
OBCÍ HLUČÍNSKA SE VZDĚLÁVALI 
V TÉMATU ZADÁVÁNÍ VEŘEJNÝCH 
ZAKÁZEK

několik desítek dotazů přítomných. Diskuse 
tak byla velmi plodná a přínosná.

Tento vzdělávací seminář byl pro nás záro-
veň posledním realizovaným v rámci naší 
dlouhodobé spolupráce s projektem Svazu 
měst a obcí ČR - „Efektivní řízení rozvoje 
obcí jako základní předpoklad efektivnosti 
výkonu veřejné správy a poskytování veřej-
ných služeb z úrovně obcí“ (zkráceně Pro-
jekt ESO) reg. 

č. CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_019/0010159, neboť 
ten v dubnu letošního roku dospěje do své-
ho závěru. Rozhodně to však neznamená 
konec vzdělávání zastupitelů na Hlučínsku. 
Do budoucna budeme v nastoleném tren-
du i nadále pokračovat. Děkujeme, že jsme 
od roku 2019 mohli být jedním z partnerů 
a účastníků Projektu ESO. Naše poděkování 
rovněž patří i obci Kobeřice a zaměstnan-
kyním obecního úřadu nejen za poskytnutí 
prostor pro uskutečnění vzdělávacího semi-
náře, ale za celkovou pomoc se zajištěním 
akce jako takové.

David Adamec
Svazek obcí mikroregionu Hlučínska-západ



36

Duben

90 let Jan Dvořák
84 let Ursula Mrovcová
 Ludmila Josefusová
70 let Jarmila Malíková
60 let Josef Krautwurst
 Marcela Václavíková
50 let Silvie Starečková
 Michaela Ferenzová

Květen

89 let Anna Riemlová
83 let  Josef Gebauer
81 let František Hluchník
75 let Anna Moravcová

JUBILANTI 

Strahovický Zpravodaj – Periodický tisk územního samosprávného celku.
Vydavá obec Strahovice pro obec Strahovice, Strahovice čp. 190, PSČ 747 24, IČ 00534668, www.strahovice.cz, 

e-mail: obec.strahovice@seznam.cz, e-mail Strahovického Zpravodaje: zpravodaj.strahovice@seznam.cz
Evidenční číslo MK ČR E 23507

Tiskárna: Tiskservis, počet výtisků: 275 ks
Termín další uzávěrky: 5. 6. 2023

Redakční rada: Martina Panocová, Irena Juchelková, Daniel Beneš, Kristina Barancová
Příspěvky neprochází odbornou jazykovou úpravou.

70 let Marie Pekárková
 Regina Pekárková
50 let Petr Macošek

Červen

83 let Jan Neuvald
80 let Marie Neuvaldová
 Werner Skiba
75 let Karel Osmančík
70 let Antonín Josefus
 Ludvík Birtek
60 let Elen Malchárková
50 let Pavel Obrusník

Gratulujeme všem jubilantům.

06. 04. 2023 Čepování zeleného piva v obecním domě
16. 04. 2023 Cestovatelská přednáška s Honzou Hanzlíkem - 154 dní
  na Pacifické hřebenovce
29. 04. 2023 Poutní zájezd na sv. Hostýn
06. 05. 2023     Beseda se seniory
27. 05. 2023     Folkové odpoledne
červen  Dětský den

PLÁN AKCÍ OBCE STRAHOVICE 
NA NEJBLIŽŠÍ OBDOBÍ

Bližší informace k jednotlivým akcím budou zveřejněny na obecních stránkách, 
vývěskách a obecním rozhlasem.


